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PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 

Kursi prezanton një vështrim të  përgjithshëm mbi projektimin dhe implementimin e sistemeve operative. Trajtohen aspekte mbi strukturën e sistemeve operative dhe principe të projektimit të tyre. Trajtohen koncepte  mbi proceset dhe menaxhimin e konkurrencës si element kyç i sistemeve operative moderne. Analizohen metodat për  skedulimin, komunikimin midis proceseve,  mekanizmat e sinkronizimit dhe trajtimi i gjendjeve që çojnë në deadlock të proceseve. Diskutohen thread-et e kontrollit, sistemet multicore dhe programimi paralel. Trajtohen menaxhimi i memorjes kryesore gjatë ekzekutimit të një procesi dhe efektiviteti i algoritmave në varësi të situatës. Përshkruhen kujtesat dhe sistemi i skedarëve, algoritmat klasikë me avantazhet dhe disavantazhet e tyre. Analizohet sistemi i hyrje/daljeve, ndërfaqet, struktura dhe funksionet e sistemit të brendshëm. Përshkruhen mekanizma për mbrojtjen dhe sigurinë e një sistemi kompjuterik.  
Objektivat e lëndës

Të aftësohet studenti:
Në shkrimin e pjesëve të një sistemi të thjeshtë operativ, që realizojnë përpunimin e interrupt-eve, menaxhimin e CPU (skedulimin), dhe menaxhimin e memorjes.

Në krahasimin e përqasjeve mbi menaxhimin e memorjes, menaxhimin e skedarëve dhe menaxhimn e procesorëve. 

Në përshkrimin e problemeve të ndryshme lidhur me operacionet konkurrente dhe zgjidhjet e tyre.

Në diskutimin e organizimeve të ndryshme të skedarëve dhe ndërveprimin e tyre me pjesën tjetër të sistemit.

Në përshkrimin e teknikave të sinkronizimit të proceseve.

Në spjegimin e ndërveprimit midis sistemit operativ dhe pajisjeve të një sistemi kompjuterik. 

Në diskutimin lidhur me kërcënimet ndaj sigurisë dhe krahasimin e mekanizmave mbrojtës. 

KONCEPTET THEMELORE: 

1. Struktura e sistemit operativ

2. Thirrjet sistem

3. Koncepti mbi procesin

4. Skedulimi i proceseve

5. Komunikimi midis proceseve

6. Threads

7. Programimi multicore

8. Sinkronizimi i proceseve

9. Algoritma të skedulimit CPU

10. Deadlocks

11. Memorja kryesore

12. Memorja virtuale

13. Menaxhimi i kujtesave

14. Mbrojtja dhe siguria

TEMAT E LËNDËS 

Tema I - Prezantim me  arkitekturen, strukturen dhe operacionet e sistemit operativ. Një vështrim i përgjithshëm mbi menaxhimin e proceseve, memorjes, kujtesave. Mbrojtja dhe siguria. Strukturat e të dhënave kernel. [1],  faqe 3-35
Tema II - Një vështrim i detajuar mbi strukturën e sistemit operativ. Sherbimet e sistemit operativ, nderfaqja sistem operativ – perdorues dhe programues, komponentet e sistemit operativ dhe lidhjet midis tyre. [1], faqe 55-75
Tema III - Proceset.  Perkufizimi i procesit, tiparet e tij si  skedulimi, krijimi dhe përfundimi. Komunikimi midis proceseve nëpërmjet ndarjes së memorjes dhe kalimit të mesazheve.  Komunikimi ne sistemet klient-server.  [1], faqe 103-130
Tema IV - Threads.  Prezantim i nocionit të një thread. Programimi multicore dhe sfidat e tij. Tipet e paralelizmit. Modelet multithreading: shume-tek-një, një-tek-një, shumë-tek-shumë. Libraritë e threads-eve. Çështje që lidhen me projektimin e programeve me shumë threads ekzekutimi. [1], faqe 163-188
Tema V - Sinkronizimi i proceseve. Prezantim me problemin e seksionit kritik. Zgjidhjet e ofruara në softuer ose harduer për problemin e sesionit-kritik. Sinkronizimi hardëare. Mutex Locks , Semaforet, Monitoret.  [1], faqe 203-232
Tema VI - Skedulimi CPU. Kriteret e skedulimit, algoritmat, kriteri i vlerësimit në përzgjedhjen e algoritmit të skedulimit për një sistem të veçantë. [1], faqe 261-276 
Tema VII - Skedulimi CPU në kohë reale: Skedulimi i bazuar në prioritet, skedulimi Rate-Monotonic, skedulimi Earliest-Deadline-First,   skedulimi sipas një ndarje kohe proporcionale. Vlerësimi i algoritmave.  [1], faqe 277-290, 301-304
Tema VIII - Deadlocks. Përshkrimi i deadlock. Metodat per trajtimin e deadlocks, parandalimi dhe menjanimi. Dedektimi dhe rikuperimi nga deadlocks. [1], faqe 315-339
Tema IX – Memorja kryesore. Përshkrim i detajuar i mënyrave të ndryshme të organizimit të memorjes. Teknika të alokimit të memorjes tek proceset. Sëapping, segmentimi, paging, tabela e faqeve. [1], faqe 351-383
Tema X - Memorja virtuale. Benefitet e sistemit të memorjes virtuale. Teknika demand paging, algoritmat e zëvendësimit të faqeve,  alokimi i page frame. Thrashing. [1], faqe 397-430
Tema XI - Menaxhimi i kujtesave te jashtme.  Struktura fizike e kujtesave sekondare. Karakteristikat e performancës në pajisjet memorizuese. Algoritma të skedulimit në disk. Përzgjedhja e algoritmit skedulues. Menaxhimi i diskut. Strukturat RAID. [1], faqe 465-494 
Tema XII - Nderfaqe file-sistem. Spjegim mbi funksionin e sistemit të skedarëve. Metodat e aksesit të skedarëve. Direktoria dhe struktura e diskut. Procedura mount file-sistem. Ndarja e skedarëve dhe mbrojtja. [1], faqe 503-538
Tema XIII - Implementimi i sistemit të skedareve. Detaje mbi implementimin e sistemit të skedarëve dhe direktorive lokale. Implementimi i sistemit të skedarëve në distancë. [1], faqe 543-553
Tema XIV - Sistemet e hyrje-daljeve. Struktura e nënsistemit të hyrje/daljeve në një sistem operativ. Principet dhe kompleksiteti i harduerit hyrje/dalje. Aspekte të performancës së harduerëve dhe softuerëve hyrje/dalje. [1], faqe 587-618
Tema XV - Mbrojtja dhe siguria. Koncepte te mbrojtjes. Qëllimet dhe fusha e mbrojtjes. Implementimi i matricave te aksesit. Kontrolli i aksesit dhe revokimi i të drejtave të aksesit.  Kercenimet e programit. Kriptografia si mjet sigurie. Autentikimi i perdoruesit. [1], faqe 623-649
Laborator: Sistemi operativ Linux. Kernel, shell, komandat bazë, pipe dhe komandat për filtrim.

Laborator 1. Tiparet e Linux. Arkitektura e Linux

Laborator 2. Shell i Linux

Laborator 3. Komandat bazë të Linux.

Laborator 4. Komandat bazë të Linux.

Laborator 5. Komandat Pipe.

Laborator 6. Koncepte mbi administrimin e sistemit.

Laborator 7. Backup.

Laborator 8. Skedulimi CPU.
Laborator 9. Implementimi i semaforëve.

Laborator 10. Implementimi i algoritmit per dedektimin e deadlock.

Laborator 11. Implementimi i algoritmit Bankers për mënjanimin e deadlock.
Laborator 12. Implementimi i algoritmit të zëvendësimit të faqeve. 

Laborator 13. Implementimi i algoritmit të zëvendësimit të faqeve.

Laborator 14. Teknika paging në menaxhimin e memorjes.

Laborator 15. Aplikacione të threading dhe sinkronizimit
FORMA E KONTROLLIT TË DIJEVE 

FREKUENTIMI: 

Studenti, që rezulton me më pak se 75%  frekuentim për nuk do të futet ne provimin final, do të vlerësohet me M. Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraqitet në provim  vlerësohet NP (Nuk u Paraqit).

KONTROLLI I VAZHDUESHËM:
Kontrolli


Vlerësimi

Detyra shtëpie dhe Kuice   
10 % 

Laborator


10%

Kontroll i pjesshëm

20%
Kontrolli final


60%

Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vlerësimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%. 
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